Bizim çalışmamız, rivayetin değerlindirilmesinde hadisçi ve fıkıh usûlü alimlerinin

yaklaşımlarını tespit etmek olduğundan, çalışmamızın diğer çalışmalar ile ortak yönlerin bulunması ile

birlikte bu şekilde bir çalışma yapılmamıştır.

1.1. Rivayetin Kaynakları

Metnini verdiğimiz hadis, ilk olarak Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm’ünde yer almaktadır.14 Tayâlisî (ö.

204/820),15 İbn Sa’d (ö. 228/843),16 İbn Ebî Şeybe (ö.235/850),17 Abd b. Humeyd (ö. 249/863),18 Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855),19 Dârimî (ö. 255/869),20 Ebû Dâvud (ö. 275/888),21 Tirmizî (ö. 279/892),22 Taberâni (ö.

360/971),23 Tahâvî (ö. 321/933),24 Beyhakî (ö. 458/1066),25 Hatîb (ö. 463/1071)26 ve İbn Abdilberr (ö. 463/1071)27

tarafından da birbirlerine yakın lafızlar ile rivayet edilmiştir. Bunların isnadlarına bir bakalım:

Şâfiî (ö. 204/820)

Şâfiî hadisi senedsiz olarak eserinde zikretmiştir. 28

Tayâlisî (ö. 204/819)

Tespit ettiğimiz kadarı ile rivayeti ilk nakleden muhaddis Ebû Dâvud et-Tayâlisî’dir (ö. 204/820).

Tayâlisî hadisi Şu’be < Ebû Avn el-Avfî < el-Hâris b. Amr < Muâz’ın (r.a.) Hıms’lı Ashabı < Muâz (r.a.) <

Hz. Peygamber (s.a.v.)29 isnadı ile nakl etmiştir. Tâyâlisî’den sonraki rivayetlerde de aynı asıl sened

kullanılmıştır:

12 Bk.

14 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, Kitâbü’l-Üm, tsh. Muhammed Zührî en-Neccâr, (Beyrut: Dâru’L-Ma’rife, 1393/), 7: 300.
15 Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî, Müsned, 1: 454 (560).
16 Muhammed İbn Sa‘d b. Menî‘el-Basrî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, th. Ali Muhammed Ömer, (Kahire: Mektebetül-Hâncî, 1421/2001).
17 Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Hamed b. Abdillâh el-Cum’a- Muhammed b. İbrâhîm el-Luheydân, (Riyâd:

Mektebetü’r-Rüşd Nâşirûn, 1425/2004).
18 Abd b. Humeyd b. Nasr el-Kissî (el-Keşşî), Müsned, thk. Mustafa b. el-Adevî, (Riyad: Dâru Belensiyye, 1423/2002).
19 Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el- Müsned, thk. Şuayb el-Arnâud v. dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1416/1995).
20 Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyn Selîm Esed, (Riyâd: Dâru’l-Muğnî, 1421/2000)
21 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd-Kâmil Karabellî, (Dimeşk: Dâru’r-Risâle el-

Âlemiyye, 1430/2009).
22 Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, es-Sünen, thk. Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî- Meşhûr b. Hasen Âl Selmân, (Riyâd: Mektebetü’l-

Meârif, ts.)
23 Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî, (Kahire:

Mektebetü İbn Teymiyye, ts.).
24 Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî et-Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, thk. Şuayb el-Arnaûd, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1415/1994).
25 Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1423/2003); es-Sünenü’s-Sağîr, thk. Abdülmu’tî Emîn Kal’acî, (Karaçi: Câmiatü’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1410/1989); Ma’rifetü’s-Sünen,

thk. Abdülmu’tî Emîn Kal’acî, (Kâhire: Dâru’l-Vefâ, 1411/1991).
26 Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-Mütefakkih, thk. Âdil b. Yûsuf, (Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî, 1417/1996).
27 Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, Câmiu Beyâni’l-İlmi ve fadlih, thk. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî, (Demmâm: Dâru

İbni’l-Cevzî, 1414/1994).
28 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, Kitâbü’l-Üm, (Beyrut: Dâru’L-Ma’rife, 1393/), 7: 300.
29 Tayâlisî, Müsned, 1: 454 (560).

tarafından sahih görülüp kendisi ile amel edilen bu rivayetin sıhhati konusunda hadis âlimleri arasında bir

ittifak söz konusu değildir. Burada rivayeti tashih edenlerin ve sonra da tashih etmeyenlerin

değerlendirmelerine yer vereceğiz.

1.4.1. Rivayeti Tashih edenler

Bu rivayet Ebû Dâvud (ö. 275/889), Tahâvî (ö. 321/933), Ebûbekir er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), Hatîb

el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn Abdilberr (ö. 463/1071), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-

Arabî (ö. 543/1148), İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Zehebî (ö. 748/1348),

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü’l-Vezîr (ö.

840/1436), İbn Hacer (ö. 852/1449), Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Kevserî (ö. 1371/1952) gibi âlimler tarafından

sahih olarak kabul edilmiştir.

Ebû Dâvud (ö. 275/889), rivayet hakkında herhangi bir değerlendirmede bulunmamış, sükût etmiştir.

Mekkelilere yazdığı risalesinde kitabında şiddetli zayıflığı bulunan hadisleri açıkladığını, senedi sahih

olmayan bazı rivayetlerin bu kapsama girdiğini belirtmiştir. Hakkında herhangi bir açıklama yapmadığı

hadislerin sâlih olduğunu, bir kısmının bir kısmından daha sahih olduğu bilgisini vermiştir.77 İbnü’s-Salâh,

müellifin bu tabiri “hasen” anlamında kullandığını belirtmiştir.78 Ebû Dâvud’un açıklamalarından, salih

dediği rivayetlerin senedi sahih ve şiddetli zayıflığı bulunmayan hadisler olduğu anlaşılmaktadır. Senedi

sahih olan ve şiddetli zayıflığı bulunmayan hadisler dini bir meselede delil olarak kullanılabilecek

niteliktedirler ve makbul sayılırlar.79

Tahâvî (ö. 321/933), sahih olduğunu belirtmiştir.80

Ebûbekir er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), rivayetin Muâz’ın (r.a.) meçhul olan ashabından

nakledildiğini söyleyenlere karşı, bu durumun hadise zarar vermediğini, hadisin bu şekliyle Muâz’ın

ashabına izafe edilmesinin Muâz’ın ashabının güvenilir ve rivayetleri makbul kimseler olması sebebi ile

hadisi te’kid ettiğini belirtmiştir. Bu rivayetin insanlar (âlimler) tarafından kabul gördüğünü, aralarında

meşhur olduğunu, münker ve merdûd addedilmediğini, rivayetin tariklerinin çoğunluğunun mürsel

olduğunu belirttikten sonra kendilerine göre mürselin makbul olduğunu ifade etmiştir.81

Hatîb (ö. 463/1071), rivayetin Hıms’lı bilinmeyen (meçhul) kimselerden rivayet edilmesi sebebi ile

sahih olmadığını söyleyerek itiraz eden muhaliflere “el- Hâris b. Amr’ın ‘Muâz’ın ashabından olan Hımslı

bazı insanlardan’ şeklindeki sözü, hadisin şöhretine ve ravilerinin çokluğuna delalet eder. Muâz’ın fazileti

77 Bk. Ebû Dâvud, Risâletü Ebî Dâvud ilâ ehl-i Mekke, thk. Muhammed b. Lütfî es-Sabbâğ, (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1405/1985), 27-

28.
78 Bk. İbn Salâh, Mukaddime, 24.
79 Bk. Mücteba Uğur, “Sâlih”, Hadis Terimleri Sözlüğü, 352.
80 Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, 9: 214.
81 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl, thk. Acîl Câsim, (Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâf, 1414/1994), 4: 45.

Abdilmecid es-Selefî, (Kuveyt: Dâru’l-Erkam,

1404/1984), 65.
96 İzzüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Alî el-Yemânî, el-Avâsım mine’l-Kavâsım, th. Şuayb el-Arnaud, (Beyrut: Müessesetü’r-Risale,

1412/1992), 1: 281.
97 Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Muvâfakatu’l-Hubr el-Haber, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefi-

Subhi es-Seyyid Casim, (b.y., 1414/1993), 1: 118.

Ebû Avn’den el-A’meş, Ebû Hanîfe,

es-Sevrî, Ebû İshâk eş-Şeybânî, Şu’be ve başkalarının hadis naklettiklerini, Sahîhayn ricalinden olduğunu

ve güvenilirliği konusunda tenkid ehlinin icmaı bulunduğu bilgisini vermiştir.99

1.4.2. Rivayeti Tashih Etmeyenler

Bu rivayet, Buhârî (ö. 256/870), Tirmizî (ö. 279/892), Ukaylî (ö. 322/934), Dârekutnî (ö. 385/995), İbn

Hazm (ö. 456/1064), İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), Cûzekânî (ö. 543/1148), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201),

İbnü’l-Kattân (ö. 628/1231), Zehebî (ö. 738/1348), İbn Mülakkîn (ö. 804/1401), Elbânî (ö. 1420/1999) ve Şuayb

el-Arnaûd (ö. 2016) gibi âlimler tarafından sahih bulunmamıştır.

Buhârî (ö. 256/870), Şu’be < Ebû Avn < Muğîra b. Şu’be’nin Yeğeni el-Hâris b. Amr < Muâz’ın Ashabı

isnadı re’y ile ictihad konusunda merfu olarak nakledildiğini, Ebû Avn’ın el-Hâris’ten rivayetinin sahih

olmadığını belirtmiş ve sadece bu isnad ile bilindiğini belirtmiştir.100 Başka bir yerde de, yukarıdaki isnad

ile yapılan rivayetin mürsel olduğunu, sahih olmadığını söylemiştir.101

Tirmizî (ö. 279/892), rivayeti zikrettikten sonra “Bu sadece bu tarikten bildiğimiz bir hadistir. “Bana

göre isnadı muttasıl değildir, Ebû Avn es-Sakafî’nin ismi Muhammed b. Ubeydillâh’tır.” açıklamasını

yapmıştır.102

Ukaylî (ö. 322/934), Buhârî’nin yukarıdaki sened ile rivayet edilen hadis hakkında “Sahih değildir,

sadece mürsel olarak biliniyor” dediğini nakletmiştir.103

Dârekutnî (ö. 385/995), Şu’be < Ebû Avn < el-Hâris b. Amr < Muâz’ın ashabı < Muâz isnadı ile rivayet

edildiğini, Şu’be’den de Yezîd b. Hârûn, Yahyâ el-Kattân, Âsım b. Ali ve Gunder’in nakl ettiği bilgisini

vermiştir. Rivayetin muttasıl senedleri olduğunu söyleyen Dârekutnî, Mürsel olanının (Muâz’ın ashabı <

Hz. Peygamber ) daha sahih olduğunu ifade etmiştir.104

98 Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî, el-Fethu’r-Rabbânî, thk. Muhammed Subhî b. Hasen, (San’a: Mektebetü’l-Cîli’l-Cedîd,

ts.), 9: 4485.
99 Bk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Makâlât, (Kahire: el-Mektebetü’t-Tevfîkiyye, ts.), 71-73.
100 Buhârî, et-Târihu’s-Sağîr, thk. Mahmûd İbrâhîm Zâyed, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986), 1: 304.
101 Buhârî, et-Târîhu’l-Kebîr, 2: 277.
102 Tirmizî, “Ahkâm”, 3.
103 Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd el-Ukaylî, Kitâbu’d-Duafâi’l-Kebîr, thk. Abdülmu’tî Emîn Kal’acî, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984), 1: 215.
104 Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, el-ʿİlelü’l-vâride fi’l-ehâdîsi’n-nebeviyye, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullâh es-Selefî, (Riyâd: Dâru

Tîbe, 1405/1985), 6: 88.

Abdulazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, thk. Abdullah Mahmûd, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/197), 3: 411.
123 Cessâs, el-Fusûl fi’l-Usûl, 3: 179.
124 Bk. İbn Receb el-Hanbelî, Beyânu Fadli İlmi’s-Selef ‘ale’l-Halef, thk. Muhammed b. Nâsır el-Acmi (Kuveyt: Daru’s-Samimi, 1406/1986),

50-51.
125 Hatîb Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk. İbrâhîm b. Mustafâ ed-Dimyâtî, (Dâru’l-Hüdâ, 1423/2003), 1: 93.

Beyhakî. es-Sünenü’s-Sağîr. Thk. Abdülmu’tî Emîn Kal’acî. 4 Cilt. Karaçi: Câmiatü’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye,

1410/1989.

Buhârî, Abdulazîz b. Ahmed. Keşfü’l-esrâr. Thk. Abdullah Mahmûd. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1418/197.

Buhârî, Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî. et-Târîhu’l-Kebîr. 9 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

ts.

Buhârî. et-Târihu’s-Sağîr. Thk. Mahmûd İbrâhîm Zâyed. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1406/1986.

Cessâs, Ahmed b. Alî er-Râzî. el-Fusûl fi’l-Usûl, thk. Acîl Câsim. 4 Cilt. Kuveyt: Vizâratu’l-Evkâf, 1414/1994.